
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 2

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 3

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  08 
 
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   09  A  10 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 4

 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 062    DE  10 DE  ABRIL  DE 2007 
 

COMISSÃO PERMANENTE PARA CESSÃO, ALIENAÇÃO, INUTILIZAÇÃO, ABANDONO E 
BAIXA DE MATERIAIS 

 
O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 

CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto na Lei 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, no Decreto n.º 99.658, de 30/out/1990, e na Portaria LNCC n.º. 
002, de 25/02/2003, 

 
                             RESOLVE 
 

I - Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de computação Científica – LNCC, a Comissão 
Permanente para Cessão, Alienação, Inutilização, Abandono e Baixa de Materiais, composta pelos 
servidores: 

 
Egas Murilo de Souza Lemos Filho – Presidente 
Maria Cristina de Almeida Albuquerque; 
Joaquim Lourenço Ferreira; 
Paulo Sérgio Albertassi. 
 

II - A Comissão terá como atribuições: 
 

a) proceder ao  exame  e  averiguação  dos materiais considerados inservíveis, 
classificando-os numa das hipóteses constantes do subitem 2.1 da Portaria LNCC n.º 
019, de 12/04/2006, propondo o destino a ser dado àqueles materiais (cessão, 
alienação, inutilização ou abandono); 

 
b) lavrar e assinar as atas de reunião da Comissão; 

 
c) elaborar Laudo de Avaliação no caso de venda ou permuta; 

 
d) distribuir os materiais em lotes para fins de alienação; 

 
e) conduzir o procedimento licitatório nos casos de venda ou permuta; 

 
f) encaminhar à Unidade Administrativa do LNCC, relação das peças que serão 

reaproveitadas, face à impossibilidade ou inconveniência de alienação do material 
considerado irrecuperável, para fins de reincorporação ao patrimônio. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 061/2007 de 30 de março de 2007 e entra em vigor 
na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 5

PORTARIA N.º. 063  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 

292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução  da Ordem de Serviço n.º 
282/2006, celebrado  com a TECNISAN – Técnica de Serviços e Comércio Ltda e nos seus 
impedimentos legais seu substituto AUGUSTO DA CUNHA RAUPP, CPF/MF nº 628.340.457-04, 
matrícula no SIAPE nº 673187, Tecnologista lotado na  Coordenação de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 103/2006 de 22 de dezembro de 2006. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua 

publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º.  064  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 

292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de 
Fornecimento de n.º 301/2006 para aquisição de Equipamentos e Materiais Elétricos, Alvenaria e 
Hidráulicos objeto do processo n.º 172/2006, celebrado  com a DIMOPEL COMERCIAL, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 
008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,   lotado na  
Coordenação de  Administração. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 6

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 104/2006 de 22 de dezembro de 2006. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua 

publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 065  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 

292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de 
Fornecimento de n.º 302/2006 para aquisição de Equipamentos e Materiais Elétricos, Alvenaria e 
Hidráulicos objeto do processo n.º 172/2006, celebrado  com a MAX-FER COMERCIAL, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 
008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na  
Coordenação de  Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 105/2006 de 22 de dezembro de 2006. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua 

publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 066  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 

 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 7

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 

292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia,  lotado na 
Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de 
Fornecimento de n.º 303/2006 para aquisição de Equipamentos e Materiais Elétricos, Alvenaria e 
Hidráulicos objeto do processo n.º 172/2006, celebrado  com a KI CORES BAZAR, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 
008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na  
Coordenação de  Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 106/2006 de 22 de dezembro de 2006. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua 

publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 067  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 
 

RESOLVE 
 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 

292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução  da Autorização de 
Fornecimento de n.º 304/2006 para aquisição de Equipamentos e Materiais Elétricos, Alvenaria e 
Hidráulicos objeto do processo n.º 172/2006, celebrado  com a DIPEL PRODUTOS ELÉTRICOS, e 
nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO  CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF 
nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na  
Coordenação de  Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 107/2006 de 22 de dezembro de 2006. 
 
IV - Esta Portaria entra em vigor imediatamente independente da data de sua 

publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 8

PORTARIA N.º. 068     DE  13 DE  ABRIL  DE 2007 
 

COMISSÃO PERMANENTE RECEBIMENTO MATERIAIS 
 

 O DIRETOR  EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 
67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
1.0 – PROPÓSITO 
 
         Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, a Comissão 
Permanente de Recebimento de Materiais, composta de 08 (oito) membros: 
 

¾ Antonio Tadeu Azevedo Gomes; 
¾ Artur Ziviani;  
¾ Fábio Borges de Oliveira; 
¾ Joaquim Lourenço Ferreira; 
¾ Jauvane Cavalcante de Oliveira; 
¾ Tânia Lucia Rezende; 
¾ Norma Ferreira Russo Romano;  
¾ Paulo Sérgio Albertassi; 
¾ Rogério Albuquerque de Almeida; 

 
2.0 –   A Comissão terá como presidente o servidor Jauvane Cavalcante de Oliveira, que nas suas 

ausências ou impedimentos legais será substituído pela servidora Norma Ferreira Russo 
Romano. 

 
3.0 - DAS ATRIBUIÇÕES   

 
A Comissão terá como atribuições: 
3.1.  receber os materiais, de acordo com a Requisição de Material ou Edital constante do 

Processo Licitatório ou Solicitação de Consulta de Preços; 
3.2. atestar o recebimento dos referidos materiais; 
3.3. não aceitar produtos que não estejam em conformidade com o descrito nos editais ou em 

qualquer outro documento que tenha sido utilizado para aquisição; 
           3.4. encaminhar as referidas notas para o setor competente com vistas ao cumprimento das 
demais formalidades legais. 
 
4.0 -  A Comissão funcionará com, no mínimo, 03 (três) de seus membros, de acordo com a 
especificidade e área requisitante do material a ser recebido.   
 
5.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 044/2007 de 29/03/2007. 
 
6.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 
 

ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 9

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – ABRIL 2007 
 
 

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Carla Osthoff Barros – Tecnologista  

Fundação Casa de Rui Barbosa desde 10/08/2004 
 

1.3. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 
RNP desde 08/12/2004 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2008 
 

2.2. Ricardo Cordeiro Nassif –  Pesquisador  Adjunto 
De 01/11/2006 a  31/10/2009 

 
3. Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 

 
3.1. Joaquim Lourenço Ferreira – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De  06/03/2007 a  20/03/2007 
 

4. Licença Incentivada (sem remuneração) – Art. 18 MP 1917/99 
 

4.1. Flávio Barbosa Toledo – Tecnologista Sênior 
De 01/11/2001 a  30/11/2007 

 
5. Licença Prêmio  – Arts. 87, 88 e 89 

 
5.1. Mauri Francisco Marinho – Assistente em Ciência e Tecnologia 

De 02/04/2007 a  01/05/2007 
 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MAIO 2007 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO
664711 José Sebastião Soares 2007 ÚNICA 07/05/07 05/06/07 30 

 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2007                   30/04/2007 

 10

DIÁRIAS  SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário SDP Coord Período Quant. 
Diária 

Valor da 
Diária Roteiro Objetivo 

José Karam Filho 033/07 CMC 12/04/07 a 
13/04/07 1.5 237,74  Participar de reunião científica 

da CAPES. 

Mª Cristina  
Almeida 022/07 DIR 17/04/07 a 

20/04/07 3.5 382,67  
Participar do IX Encontro 
Nacional dos Usuários da 
Rede PERGAMUM. 

 
 

De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
 


	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	ATOS DO DIRETOR 



	PORTARIA N.º. 062    DE  10 DE  ABRIL  DE 2007 
	                             RESOLVE 

	PORTARIA N.º. 063  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º.  064  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 065  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
	RESOLVE 
	 
	PORTARIA N.º. 066  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 067  DE  10  DE  ABRIL  DE 2007 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 068     DE  13 DE  ABRIL  DE 2007 
	RESOLVE 

	ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 


